貿易應收款項 ..... 14,446 51,602 94,864 105,251

應收關連人士款項 ..... 33,103 49,460 49,238 126,634

計入預付款項、按金及

　其他應收款項的

　金融資產 ..... 1,054 3,141 1,249 8,038

現金及現金等價物 ..... 10,694 4,179 7,486 48,509

59,297 108,382 152,837 288,432

按攤銷成本列賬之金融負債
六月三十日 四月三十日

二零零七年 二零零八年 二零零九年 二零一零年

千港元 千港元 千港元 千港元

貿易應付款項 ..... 5,000 8,712 22,605 24,413

計入其他應付款項及

　應計費用的

　金融負債 ..... 2,886 5,116 6,560 9,007

衍生金融工具 ..... － － － 8,282

計息銀行貸款 ..... 2,354 2,464 2,326 －

應付關連人士款項 ..... 54,921 32,916 44,424 31,910

65,161 49,208 75,915 73,612

– I-59 –

附 錄 一 會 計 師 報 告

39. 財務風險管理的目標及政策

貴集團的主要金融工具包括銀行貸款與現金及現金等價物。該等金融工具主要目的為

籌集　貴集團的營運資金。　貴集團擁有多項其他金融資產及負債，如貿易應收款項及貿

易應付款項，乃於其營運中直接產生。

貴集團金融工具所產生主要風險為業務風險、利率風險、外匯風險、信貸風險及流動

資金風險。　貴集團並無任何書面風險管理政策及指引。一般而言，　貴集團就其風險管

理引用謹慎策略。董事會將審閱及議定管理各項風險的政策，茲概述如下：

(a) 業務風險

貴集團在中國內地經營業務，因此須特別考慮及承受重大風險。該等風險其中包括有

關政治、經濟及法律環境、國家機構對定價及金融法規的影響。

(b) 利率風險

貴集團承受的市場利率變動風險主要與　貴集團按浮動利率計息的銀行貸款有關。

貴集團定期審查並監察浮動利率借款，以管理其利率風險。計息貸款、現金及短期存

款按攤銷成本列值而不定期重估。浮動利率利息收入及開支按賺取或產生時在合併收益表

計入或扣除。

下表顯示　貴集團之純利在所有其他變項均保持不變之情況下對利率合理可能變動的

敏感度（ 通過浮動利率借款之影響）。

利率上調 純利及

（基點） 權益減少

千港元

截至二零零九年六月三十日止年度 ..... 100 17

截至二零零八年六月三十日止年度 ..... 100 15

截至二零零七年六月三十日止年度 ..... 100 16

– I-60 –

附 錄 一 會 計 師 報 告

(c) 外匯風險

貴集團有交易外匯風險。該等風險來自其經營單位所產生及承擔之大部分收益及支出

（以人民幣為單位）。

下表顯示於各報告期末，　貴集團之溢利（ 因貨幣性資產及負債的公平值變動）對人民

幣匯率合理可能變動的敏感度，而所有其他變項均保持不變。

溢利增加／（減少）

截至四月三十日

截至六月三十日止年度 止十個月

二零零七年 二零零八年 二零零九年 二零一零年

千港元 千港元 千港元 千港元

倘若港元兌

　人民幣轉弱 ..... +5% 181 161 － －

倘若港元兌

　人民幣轉強 ..... -5% (181) (161) － －

(d) 信貸風險

貴集團僅與認可及有信譽的第三方人士交易。此外，應收款項結餘會持續受到監控，

而　貴集團所承受的壞賬風險並不重大。

貴集團其他金融資產（包括現金及現金等價物、應收關連公司款項及其他應收款項）面

臨的信貸風險，乃來自對手方的欠款，最高風險相等於該等工具的賬面值。

有關　貴集團就貿易應收款項所承受信貸風險的其他量化數據已於第20節披露。

(e) 流動資金風險

貴集團旨在透過維持足夠的現金及現金等價物及可供動用的銀行融資額，在資金持續

性及靈活性方面取得平衡。董事已審閱　貴集團的營運資金及資本開支所需，並釐定　貴

集團並無重大流動資金風險。

貴集團的流動資金主要依賴其業務維持足夠現金流入以應付到期應付債務，以及取得

外來資金撥付其日後承擔的資本開支的能力。

– I-61 –

附 錄 一 會 計 師 報 告

董事已經對　貴集團於自本報告日期起其後十二個月的現金流量預測進行詳細審閱。

基於該預測，董事確定，該期間內存在足夠流動資金撥付　貴集團的營運資金及資本開支

需求。在編製現金流量預測時，董事考慮　貴集團的過往現金需求及可影響自本報告日期

起其後十二個月結束之前　貴集團經營的其他重要因素（包括是否可提供上述貸款融資）。

董事認為，現金流量預測中包含的假設及敏感度乃屬合理。然而，就正如與未來事件

有關的所有假設一般，該等假設及敏感度存在固有限制及不明朗因素，具該等假設有部分